
Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Decreto nº 2267 de 18 de janeiro  de 2021
Programação Financeira Receita Mensal – 2021

ANEXO I - Artigo 8º da LC Nº 101/2000

Valores em R$

Receitas Saldo Inicial Totais
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Receitas Correntes (Bruta) 158.786.300,00 11.267.948,84 12.187.828,62 11.918.192,45 13.327.464,21 12.435.436,71 12.611.678,41 12.808.491,94 13.366.283,72 14.177.087,92 14.985.940,67 14.052.576,99 15.647.369,52 158.786.300,00

1.1 – Imp., taxas e cont. de melhoria 11.861.000,00 280.431,55 534.015,89 947.742,14 929.948,32 1.034.751,81 1.005.601,51 926.422,15 1.069.780,64 1.334.415,98 1.433.526,44 1.079.844,36 1.284.519,22 11.861.000,00

   1.1.1 - Impostos 11.115.000,00 261.088,58 498.682,71 861.691,18 820.634,52 921.641,26 930.581,90 855.025,62 1.022.660,91 1.277.319,36 1.390.721,82 1.041.668,10 1.233.284,03 11.115.000,00

   1.1.2 - Taxas 746.000,00 19.342,96 35.333,18 86.050,96 109.313,80 113.110,55 75.019,61 71.396,53 47.119,73 57.096,61 42.804,61 38.176,26 51.235,19 746.000,00

   1.1.3 – Contribuição de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2 – Contribuições 5.318.000,00 181.686,79 237.442,45 592.698,24 437.595,69 475.000,46 454.215,47 458.754,10 447.466,85 472.976,18 502.239,30 453.647,24 604.277,23 5.318.000,00

1.3 – Receita Patrimonial 16.472.250,00 1.256.769,92 1.089.345,35 1.245.653,56 1.254.632,79 1.225.734,17 1.321.118,95 1.494.221,19 1.417.994,28 1.529.125,39 1.659.510,55 1.572.347,68 1.405.796,16 16.472.250,00

1.4 – Receita Agropecuária 2.000,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

1.7 - Transferências Corrente 124.835.550,00 9.529.897,76 10.309.334,63 9.104.492,12 10.686.271,07 9.649.921,98 9.799.585,53 9.901.947,28 10.416.226,66 10.820.342,00 11.366.888,89 10.929.336,77 12.321.305,30 124.835.550,00

1.9 - Outras Rec.Correntes 297.500,00 19.162,82 17.690,29 26.606,38 18.016,34 50.028,30 31.156,96 27.147,21 14.815,28 20.228,37 23.775,51 17.400,94 31.471,61 297.500,00

7.0 - Rec. Intra-Orçamentaria 6.335.000,00 611.163,95 466.791,19 475.788,25 634.714,30 521.503,53 509.358,33 518.193,99 350.832,83 678.871,60 513.903,57 514.668,65 539.209,81 6.335.000,00

Dedução receita FUNDEB        (11.190.560,00)           (854.283,04)           (924.153,64)         (816.148,65)             (957.943,13)         (865.042,30)        (878.458,50)        (887.634,45)         (933.735,70)        (969.961,57)     (1.018.955,35)         (979.732,13)     (1.104.511,55)       (11.190.560,00)

Outras deduções             (747.240,00)             (57.044,01)             (61.709,56)           (54.497,62)               (63.965,83)           (57.762,45)          (58.658,31)          (59.271,03)           (62.349,40)          (64.768,35)          (68.039,87)           (65.420,77)         (73.752,81)           (747.240,00)

Receitas Correntes (Líquida)       146.848.500,00        10.356.621,79       11.201.965,41      11.047.546,18         12.305.555,25     11.512.631,96     11.674.561,60    11.861.586,46     12.370.198,63    13.142.358,00    13.898.945,45     13.007.424,09    14.469.105,17 146.848.500,00

Receita de Capital 1.816.500,00 0,00 0,00 181.400,00 181.600,00 181.400,00 181.400,00 182.400,00 181.400,00 181.400,00 181.700,00 182.400,00 181.400,00 1.816.500,00

2.1 - Operações de Crédito 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

2.2 – Alienação de Bens 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

2.4 – Transferências de Capital 1.814.000,00 0,00 0,00 181.400,00 181.400,00 181.400,00 181.400,00 181.400,00 181.400,00 181.400,00 181.400,00 181.400,00 181.400,00 1.814.000,00

2.9 - Outras Rec. de Capital 500,00 0,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 0,00 0,00 500,00

TOTAL DAS RECEITAS 155.000.000,00 10.967.785,74 11.668.756,60 11.704.734,43 13.121.869,55 12.215.535,49 12.365.319,94 12.562.180,45 12.902.431,46 14.002.629,60 14.594.549,02 13.704.492,74 15.189.714,98 155.000.000,00

 RENATA MACHADO RIBEIRO
         SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E DES. ECONÔMICO                             

 

MELINA CLÁUDIA HERINGER GAMA G. STOFEL
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

FABRÍCIO AZEVEDO LIMA CAMPOS
PREFEITO EM EXERCÍCIO



Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Decreto nº 2267  de 18 de Janeiro de 2021
Programação Financeira da Receita Bimestral – 2021

ANEXO  II  -  Artigo 13º da LC Nº 101/2000

Valores em R$

Receitas REC.ESTIMADA
BIMESTRES – 2021

Totais 1º Bimestre  2º Bimestre  3º Bimestre 4º Bimestre  5º Bimestre  6º Bimestre

Receitas Correntes (Bruta) 158.786.300,00 23.455.777,46 25.245.656,66 25.047.115,13 26.174.775,66 29.163.028,59 29.699.946,51 158.786.300,00

Receita Tributária 11.861.000,00 814.447,44 1.877.690,46 2.040.353,32 1.996.202,79 2.767.942,41 2.364.363,58 11.861.000,00

  Impostos  11.115.000,00 759.771,30 1.682.325,70 1.852.223,16 1.877.686,53 2.668.041,19 2.274.952,13 11.115.000,00

  Taxas 746.000,00 54.676,14 195.364,76 188.130,16 118.516,26 99.901,23 89.411,45 746.000,00

Rec. Contribuições 5.318.000,00 419.129,24 1.030.293,93 929.215,93 906.220,95 975.215,47 1.057.924,47 5.318.000,00

Receita Patrimonial 16.472.250,00 2.346.115,27 2.500.286,35 2.546.853,12 2.912.215,48 3.188.635,94 2.978.143,85 16.472.250,00

Receita Agropecuária 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

Transferências Corrente 124.835.550,00 19.839.232,40 19.790.763,19 19.449.507,51 20.318.173,95 22.187.230,89 23.250.642,07 124.835.550,00

Outras Rec.Correntes 297.500,00 36.853,11 44.622,72 81.185,25 41.962,49 44.003,88 48.872,55 297.500,00

Rec. Intra-Orçamentaria 6.335.000,00 1.077.955,14 1.110.502,55 1.030.861,86 869.026,82 1.192.775,17 1.053.878,46 6.335.000,00

Dedução receita FUNDEB -11.190.560,00 -1.778.436,68 -1.774.091,78 -1.743.500,80 -1.821.370,15 -1.988.916,93 -2.084.243,67       (11.190.560,00)

Outras Deduções -747.240,00 -118.753,58 -118.463,45 -116.420,76 -121.620,42 -132.808,21 -139.173,57            (747.240,00)

Receitas Correntes(Líquida) 146.848.500,00 21.558.587,21 23.353.101,43 23.187.193,57 24.231.785,09 27.041.303,45 27.476.529,26 146.848.500,00

Receita de Capital 1.816.500,00 0,00 363.000,00 362.800,00 363.800,00 363.100,00 363.800,00 1.816.500,00

Operações de Crédito 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Alienação de Bens 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

Transferencias de Capital 1.814.000,00 0,00 362.800,00 362.800,00 362.800,00 362.800,00 362.800,00 1.814.000,00

Outras Rec. de Capital 500,00 0,00 200,00 0,00 0,00 300,00 0,00 500,00

TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA 155.000.000,00 22.636.542,35 24.826.603,98 24.580.855,43 25.464.611,91 28.597.178,62 28.894.207,72 155.000.000,00

LC 101/2000 - ARTIGO 13 - Medidas de Combate da evasão e sonegação/Quantidade e valores de ações ajuizadas e montante de créditos passiveis de cobrança Administrativa
 - Medidas adotadas no combate à evasão e sonegação fiscal:

1) acompanhamento fiscal no cumprimento das obrigações e regras de responsabilidade e substituição tributária, junto às maiores empresas do Município;

3) Diligências fora do município para verificação e apuração da instalação de fato de contribuintes com indícios de sonegação do ISSQN, praticada mediante  condutas de evasão fiscal;
4) Emissão de Notificação amigável para cobrança administrativa para contribuintes em débitos com o Município
5) Emissão especial de Certificados da Dívida Ativa - CDA para cobrança judicial com informações de processo judicial;
6) Modernização da emissão dos Certificados de Dívida Ativa - CDA para facilitar e agilizar o processo de execução.

Quantidade e valor das ações ajuizadas para cobrança da dívida ativa:

Montante de créditos tributários passíveis de cobrança administrativa:

O Município possui um montante de R$ 3.001.196,59 (Três milhões e um mil, cento e noventa e seis reais e cinquenta e nove centavos) de créditos passíveis de cobrança administrativa. 

2) Monitoramento de contribuintes em situação de omissão de recolhimento do ISSQN e inadimplência para com o parcelamento de débitos não lançados, para cobrança amigável e estímulo à 
regularização voluntária dos débitos levantados, ou indicação para lançamento de ofício, caso não satisfeita a obrigação;

Foram ajuizadas até o ultimo Bimestre de 2020 cerca de 1.082 (Um mil e oitenta e duas) ações, perfazendo um montante de R$ 3.347.167,76 (Três milhões,trezentos e quarenta e sete mil, cento e  
sessenta e sete reais e setenta e seis centavos), sendo R$ 3.337.124,96 (Três milhões, trezentos e trinta e sete mil, cento e vinte e quatro reais e noventa e seis centavos) referente à Dívida Ativa 
Tributária e R$ 10.042,80 (Dez mil e quarenta e dois reais e oitenta centavos ) referente à Dívida Ativa Não-Tributária.

           RENATA MACHADO RIBEIRO
              SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E DES. ECONÔMICO

MELINA CLÁUDIA HERINGER GAMA G. STOFEL
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

FABRÍCIO AZEVEDO LIMA CAMPOS
PREFEITO EM EXERCÍCIO



Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Decreto nº 2267 de 18 de Janeiro de 2021
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Exercício de 2021

Anexo III - Artigo 8º da LC Nº 101/2000

ÓRGÃO

Despesa PROGRAMAÇÃO MENSAL – Valores em R$

Fixada JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO

CÂMARA MUNICIPAL 4.569.000,00 380.750,00 380.750,00 380.750,00 380.750,00 380.750,00 380.750,00

SECRETARIA MUN. DE GABINETE CIVIL 1.220.495,00 112.603,33 81.324,63 87.580,37 93.836,11 100.091,85 96.963,98

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 97.000,00 7.018,09 6.767,44 7.594,57 7.594,57 7.594,57 7.594,57

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 62.000,00 4.626,87 4.626,87 4.858,21 4.858,21 4.858,21 4.858,21

SECRETARIA MUN. ADMINISTRAÇÃO 16.593.500,00 1.669.366,20 1.112.910,80 1.224.201,88 1.335.492,96 1.446.784,04 1.224.201,88

SECRETARIA MUN. FAZENDA 14.175.500,00 2.283.302,01 761.100,67 837.210,74 1.141.651,01 818.183,22 875.265,77

SECRETARIA MUN. OBRAS 5.269.000,00 577.850,89 255.587,89 305.594,22 388.938,10 444.500,69 444.500,69

SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 33.692.500,00 1.476.090,70 3.054.515,61 2.947.936,38 2.947.936,38 3.446.817,92 2.947.936,38

SECRETARIA MUN. TURISMO E CULTURA 2.031.500,00 100.693,93 402.775,71 125.867,41 125.867,41 239.148,08 138.454,15

SECRETARIA MUN. SAÚDE E ASSIST. SOCIAL 27.982.000,00 1.245.669,15 2.046.456,46 2.001.968,28 2.150.262,23 2.520.997,09 2.372.703,15

SECRETARIA MUN. AGRIC. ABAST. E PESCA 981.000,00 30.752,35 35.877,74 46.128,53 53.304,08 82.006,27 46.128,53

SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE 1.947.505,00 32.350,58 48.525,87 161.752,91 167.144,67 183.319,96 172.536,43

SECRETARIA MUN. TRAB. HAB. E PROMOÇÃO SOCIAL 3.130.500,00 163.216,89 195.860,27 242.105,06 231.223,93 309.568,04 223.063,09

SECRETARIA MUN. PLANEJAMENTO  DES. ECONÔMICO 122.000,00 9.891,89 9.617,12 10.056,76 9.946,85 9.891,89 9.836,94

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 42.000,00 4.945,16 4.403,23 4.064,52 2.980,65 2.980,65 2.980,65

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA PÚBLICA 483.000,00 35.839,04 33.082,19 38.595,89 37.493,15 39.698,63 47.417,81

SECRETARIA MUN. DE SERV. PÚBLICOS E MANUTENÇÃO 9.776.500,00 684.355,00 782.120,00 977.650,00 733.237,50 928.767,50 782.120,00

FUNDO MUN. DIR. CRIANÇA E ADOLESCENTE 353.000,00 33.247,67 16.144,96 35.026,36 25.175,19 16.008,14 69.614,88

INSTITUTO DE PREV. DOS SERV. MUNICIPAIS 32.472.000,00 2.257.850,82 2.463.109,99 2.565.739,57 2.586.265,49 2.586.265,49 2.617.054,36

TOTAL 155.000.000,00 11.110.420,58 11.695.557,46 12.004.681,63 12.423.958,47 13.568.232,23 12.463.981,45



Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Decreto nº 2267 de 18 de Janeiro de 2021
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Exercício de 2021

Anexo III - Artigo 8º da LC Nº 101/2000

ÓRGÃO

PROGRAMAÇÃO MENSAL – Valores em R$ TOTAL GERAL

JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

CÂMARA MUNICIPAL 380.750,00 380.750,00 380.750,00 380.750,00 380.750,00 380.750,00 4.569.000,00

SECRETARIA MUN. DE GABINETE CIVIL 93.836,11 81.324,63 112.603,33 110.101,04 112.603,33 137.626,29 1.220.495,00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 7.920,41 7.594,57 7.594,57 7.594,57 7.594,57 14.537,47 97.000,00

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 4.858,21 4.858,21 4.858,21 4.858,21 4.858,21 9.022,39 62.000,00

SECRETARIA MUN. ADMINISTRAÇÃO 1.168.556,34 1.201.943,66 1.802.915,49 1.168.556,34 1.235.330,99 2.003.239,44 16.593.500,00

SECRETARIA MUN. FAZENDA 1.141.651,01 1.331.926,17 1.522.201,34 894.293,29 970.403,36 1.598.311,41 14.175.500,00

SECRETARIA MUN. OBRAS E SERV. PÚBLICOS 316.706,74 377.825,58 388.938,10 435.055,05 444.500,69 889.001,37 5.269.000,00

SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2.494.407,70 2.381.025,53 2.811.877,77 2.834.554,21 2.494.407,70 3.854.993,72 33.692.500,00

SECRETARIA MUN. TURISMO, IND E COMÉRCIO 128.384,76 125.867,41 201.387,86 120.832,71 125.867,41 196.353,16 2.031.500,00

SECRETARIA MUN. SAÚDE E ASSIST. SOCIAL 2.372.703,15 2.283.726,78 2.520.997,09 2.402.361,93 2.491.338,30 3.572.816,40 27.982.000,00

SECRETARIA MUN. AGRIC. ABAST. E PESCA 46.128,53 307.523,51 92.257,05 56.379,31 61.504,70 123.009,40 981.000,00

SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE 172.536,43 181.163,26 184.398,31 187.633,37 190.868,43 265.274,77 1.947.505,00

SECRETARIA MUN. TRAB. HAB. E PROMOÇÃO SOCIAL 220.342,81 212.181,96 299.230,97 236.664,49 258.426,75 538.615,75 3.130.500,00

SECRETARIA MUN. PLANEJAMENTO  DES. ECONÔMICO 9.891,89 9.891,89 9.891,89 9.891,89 9.891,89 13.299,10 122.000,00

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 2.980,65 2.980,65 2.980,65 2.980,65 2.980,65 4.741,94 42.000,00

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA PÚBLICA 38.595,89 37.493,15 38.595,89 42.455,48 38.595,89 55.136,99 483.000,00

SECRETARIA MUN. DE SERV. PÚBLICOS E MANUTENÇÃO 684.355,00 762.567,00 879.885,00 831.002,50 811.449,50 918.991,00 9.776.500,00

FUNDO MUN. DIR. CRIANÇA E ADOLESCENTE 22.110,39 19.018,22 18.607,75 16.829,07 48.092,83 33.124,53 353.000,00

INSTITUTO DE PREV. DOS SERV. MUNICIPAIS 2.617.054,36 2.668.369,15 2.770.998,74 2.873.628,32 2.873.628,32 3.592.035,40 32.472.000,00

TOTAL 11.923.770,36 12.378.031,34 14.050.970,02 12.616.422,43 12.563.093,51 18.200.880,52 155.000.000,00

RENATA MACHADO RIBEIRO
     SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E DES. ECONÔMICO  

MELINA CLÁUDIA HERINGER GAMA G. STOFEL
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

FABRÍCIO AZEVEDO LIMA CAMPOS
PREFEITO EM EXERCÍCIO
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